

Kære forperson for et Arts-betjenende censorkorps

Jeg udsender denne meddelelse på vegne af prodekanen for uddannelse på Arts. Vi håber I vil videreformidle budskabet til censorerne i jeres respektive korps, så de er godt klædt på til de kommende eksamener.

I bør vide, at vi på AU fra og med efterårssemesteret 2024 har tilladt brug af generativ AI (GAI) til **alle** eksamener på AU, medmindre det fremgår eksplicit i studieordningen eller kursusbeskrivelsen, at det **ikke** er tilladt.

De nye regler er blevet implementeret i de enkelte studieordninger og kursusbeskrivelser. Når I skal medvirke ved bedømmelser, er det selvfølgelig vigtigt, at I er opmærksomme på de steder, hvor der er indlagt forbud. Efter en længere proces på fakultetet i løbet af foråret, hvor vores uddannelsesnævn har forholdt sig til problemstillingen, er det dog faldet således ud, at det kun vil være ganske få steder.

Det skal I være opmærksomme på, når I bedømmer eksamensbesvarelser:

- Opgaver udformet med brug af GAI er underlagt de almindelige regler for eksamenssnyd og plagiat. [Se AU's generelle regler for eksamenssnyd](#)
- Hvis de studerende bruger GAI-genereret indhold (tekst, billeder osv.) i opgavebesvarelsen, skal de angive det som et almindeligt citat, da det ellers betragtes som eksamenssnyd. Det vil dog formentlig høre til sjældenhederne, at GAI anvendes på netop denne måde.
- Hvis de studerende bruger GAI i udarbejdelsen af en opgave, skal de udfylde og vedlægge en deklaration som bilag til deres opgave. I deklarationen skal de beskrive deres brug af GAI. Deklarationen og refleksionerne om brugen af GAI skal ikke indgå i bedømmelsen, medmindre den studerendes refleksioner over anvendelsen af GAI indgår i opgavens metodeafsnit. Ved tilsynsprøver, hvor GAI er tilladt, skal der **ikke** afleveres en deklaration.

De nye regler vil være tilgængelige på [AU's side om eksamenssnyd](#) fra semesterstart. Her i uge 35 bliver de studerende informeret om de nye regler. Reglerne vil være tilgængelige på studerende.au.dk/gai fra semesterstart.

De nye regler suppleres desuden af en række anbefalinger til, hvordan de studerende kan bruge GAI på en måde, som understøtter – og ikke overtager – deres eget akademiske arbejde. Anbefalingerne vil ligge på AU Studypedia og vil også blive kommunikeret ud til de studerende.

Med venlig hilsen
Niels Lehmann
Prodekan for uddannelse, Arts, AU

